Farmer-Scientists interface meeting held on 11th August, 2024 at the Directorate on the occasion of the dedication of 109 horticulture crops by Hon'ble PM at New Delhi

The hon'ble PM Narendra Modi dedicated 109 new varieties of agriculture and horticulture crops to the nation from Indian Agricultural Research Institute, New Delhi. The hon'ble PM also dedicated two cashew hybrid varieties, Nethra Jumbo-1 and Nethra Ganga developed by ICAR-Directorate of Cashew Research, Puttur. Nethra Jumbo-1 and Nethra Ganga are jumbo nut varieties and the nuts weigh 12g – 13g. On the occasion, ICAR-Directorate of Cashew Research, Puttur organised a scientist-farmer interaction to create awareness about the new varieties.

The programme commenced with the introductory remarks by Dr. J Dinakara Adiga where he emphasized that it is a proud moment for the institute and congratulated the scientists for their efforts. This was followed by a brief presentation on the newly released varieties. Dr. Eradasappa E, Senior Scientist Genetics and plant breeding, lead developer of Nethra Ubhaya, which is a dual purpose variety presented about the characteristics of the variety. This was followed by presentation on Nethra Jumbo-1 by the lead developer Dr. J Dinakara Adiga, Director, ICAR-DCR, Puttur and on Nethra Ganga by Associate developer, Dr. Mohana G S, Principal Scientist (Genetics and Cytogenetics).

Dr. N Yadukumar, Retired principal scientist of the Directorate shared his experience about the production and sale of the cashew grafts of the newly released varieties Nethra Jumbo-1 and gave a positive feedback about the demand. Shri Kadamajalu Subash Rai, progressive farmer, who is associated with ICAR-Directorate of Cashew, Puttur explained his experience with cashew cultivation and the prospects of growing the crop. A total of 37 participants attended the programme including scientists. 24 farmers attended the interaction meeting.



ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಯವರು 109 ವಿವಿಧ ಬೆಳೆಗಳ ತಳಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ನಿಮಿತ್ತ 2024 ರ ಆಗಸ್ಟ್ 11 ರಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗೇರು ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರೈತ-ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಸಭೆ

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಪ್ರಧಾನಿ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿ ಅವರು 109 ಹೊಸ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ತಳಿಗಳನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ ೧೧ರಂದು ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಪರಿಷತ್ತು, ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದರು. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಗೇರಿನ ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಪ್ರಭೇದಗಳು- ನೇತ್ರ ಜಂಬೋ-1 ಮತ್ತು ನೇತ್ರ ಗಂಗಾವನ್ನು ಐಸಿಎಆರ್- ಗೇರು ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ. ಈ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ICAR- ಗೋಡಂಬಿ ಸಂಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಪುತ್ತೂರು ಇಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನಿ-ರೈತ ಸಂವಾದ ಏರ್ಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಡಾ.ಜೆ.ದಿನಕರ ಅಡಿಗ, ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅವರ ಪ್ರಾಸ್ತಾವಿಕ ಮಾತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಆರಂಭವಾಯಿತು. ಇದು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹೆಮ್ಮೆಯ ಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಅವರು ತಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು

ಇದರ ನಂತರ ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ತಳಿಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ನೇತ್ರ ಜಂಬೋ-1 ತಳಿಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಡಾ. ಜೆ. ದಿನಕರ ಅಡಿಗ ಅವರು ನೀಡಿದರು ಮತ್ತು ನೇತ್ರ ಗಂಗಾ ಕುರಿತು ಡಾ. ಮೋಹನ, ಜಿ ಎಸ್, ಪ್ರಧಾನ ವಿಜ್ಞಾನಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ನಿವೃತ್ತ ಪ್ರಧಾನ ವಿಜ್ಞಾನಿ ಡಾ.ಎನ್.ಯದುಕುಮಾರ್ ಅನುಭವ ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ನೇತ್ರ ತಳಿಗಳ ಸಸಿ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಬೇಡಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನೀಡಿದರು. ಶ್ರೀ ಕಡಮಜಲು ಸುಭಾಷ್ ರೈ, ಪ್ರಗತಿಪರ ರೈತರು ತಮ್ಮ ಗೇರು ಕೃಷಿಯ ಅನುಭವ ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಭವ ಹಂಚಿಕೊಂಡರು.

ಒಟ್ಟು 37 ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ 24 ರೈತರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.







